
 
 
RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.488  DE 14 DE JANEIRO DE 2009. 
 
 

Dispõe sobre a padronização da 
denominação das Promotorias de 
Justiça.  

 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de se padronizar a denominação das Promotorias de 
Justiça, facilitando a sua identificação e a operacionalização do sistema de informática,  
 
 

R E S O L V E 
 
 
Art. 1º – As Promotorias de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro 
passam a ser denominadas de acordo com o Quadro Anexo.  
 
Parágrafo único – As alterações de denominação de que trata este artigo não importam 
qualquer modificação nas atribuições dos respectivos órgãos de execução. 
 
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Rio de Janeiro, 14 de janeiro de 2009. 

 

 
Marfan Martins Vieira 

Procurador-Geral de Justiça 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexo à Resolução GPGJ nº 1.488, de 14 de janeiro de 2009. 
 

ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL 
 
 

Grupo de Órgãos Nomenclatura Antiga Nomenclatura Atual Sigla 
Cível 1ª Promotoria de Justiça 

Cível da Capital  
1ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

PJ1CIVCAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

2ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

PJ2CIVCAP 

 3ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

3ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

PJ3CIVCAP 

 4ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

4ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

PJ4CIVCAP 

 5ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

5ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

PJ5CIVCAP 

 6ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

6ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

PJ6CIVCAP 

 7ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

7ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

PJ7CIVCAP 

 8ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

8ª Promotoria de Justiça 
Cível da Capital 

PJ8CIVCAP 

Família  Curadoria de Justiça 
junto à 1ª Vara de 
Família 

Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara de Família 
da Capital 

PJFAM1CAP 

 Curadoria de Justiça 
junto à 2ª Vara de 
Família  

Promotoria de Justiça 
junto à 2ª Vara de Família 
da Capital 

PJFAM2CAP 

 Curadoria de Justiça 
junto à 4ª Vara de 
Família  

Promotoria de Justiça 
junto à 4ª Vara de Família 
da Capital 

PJFAM4CAP 

 Curadoria de Justiça 
junto à 5ª Vara de 
Família  

Promotoria de Justiça 
junto à 5ª Vara de Família 
da Capital 

PJFAM5CAP 

 Curadoria de Justiça 
junto à 6ª Vara de 
Família  

Promotoria de Justiça 
junto à 6ª Vara de Família 
da Capital 

PJFAM6CAP 

 Curadoria de Justiça 
junto à 8ª Vara de 
Família  

Promotoria de Justiça 
junto à 8ª Vara de Família 
da Capital 

PJFAM8CAP 

 Curadoria de Justiça 
junto à 9ª Vara de 
Família  

Promotoria de Justiça 
junto à 9ª Vara de Família 
da Capital 

PJFAM9CAP 

 Curadoria de Justiça 
junto à 10ª Vara de 
Família  

Promotoria de Justiça 
junto à 10ª Vara de 
Família da Capital 

PJFAM10CAP 

 Curadoria de Justiça 
junto à 11ª Vara de 
Família  

Promotoria de Justiça 
junto à 11ª Vara de 
Família da Capital 

PJFAM11CAP 

 Curadoria de Justiça 
junto à 12ª Vara de 
Família  

Promotoria de Justiça 
junto à 12ª Vara de 
Família da Capital 

PJFAM12CAP 

 Curadoria de Justiça 
junto à 13ª Vara de 

Promotoria de Justiça 
junto à 13ª Vara de 

PJFAM13CAP 



Família  Família da Capital 
 Curadoria de Justiça 

junto à 14ª Vara de 
Família  

Promotoria de Justiça 
junto à 14ª Vara de 
Família da Capital 

PJFAM14CAP 

 Curadoria de Justiça 
junto à 15ª Vara de 
Família  

Promotoria de Justiça 
junto à 15ª Vara de 
Família da Capital 

PJFAM15CAP 

 Curadoria de Justiça 
junto à 16ª Vara de 
Família  

Promotoria de Justiça 
junto à 16ª Vara de 
Família da Capital 

PJFAM16CAP 

 Curadoria de Justiça 
junto à 18ª Vara de 
Família  

Promotoria de Justiça 
junto à 18ª Vara de 
Família da Capital 

PJFAM18CAP 

Fazenda Pública 1ª Curadoria de Fazenda 
Pública 
 

Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara de 
Fazenda Pública da 
Capital  

PJFAZ1CAP 

 2ª Curadoria de Fazenda 
Pública 
 

Promotoria de Justiça 
junto à 2ª Vara de 
Fazenda Pública da 
Capital 

PJFAZ2CAP 

 3ª Curadoria de Fazenda 
Pública 
 

Promotoria de Justiça 
junto à 3ª Vara de 
Fazenda Pública da 
Capital 

PJFAZ3CAP 

 4ª Curadoria de Fazenda 
Pública 
 

Promotoria de Justiça 
junto à 4ª Vara de 
Fazenda Pública da 
Capital 

PJFAZ4CAP 

 5ª Curadoria de Fazenda 
Pública 
 

Promotoria de Justiça 
junto à 5ª Vara de 
Fazenda Pública da 
Capital 

PJFAZ5CAP 

 6ª Curadoria de Fazenda 
Pública 
 

Promotoria de Justiça 
junto à 6ª Vara de 
Fazenda Pública da 
Capital 

PJFAZ6CAP 

 7ª Curadoria de Fazenda 
Pública 
 

Promotoria de Justiça 
junto à 7ª Vara de 
Fazenda Pública da 
Capital 

PJFAZ7CAP 

 8ª Curadoria de Fazenda 
Pública 
 

Promotoria de Justiça 
junto à 8ª Vara de 
Fazenda Pública da 
Capital 

PJFAZ8CAP 

 9ª Curadoria de Fazenda 
Pública 
 

Promotoria de Justiça 
junto à 9ª Vara de 
Fazenda Pública da 
Capital 

PJFAZ9CAP 

 10ª Curadoria de 
Fazenda Pública 
 

Promotoria de Justiça 
junto à 10ª Vara de 
Fazenda Pública da 
Capital 

PJFAZ10CAP 

 11ª Curadoria de Promotoria de Justiça PJFAZ11CAP 



Fazenda Pública 
 

junto à 11ª Vara de 
Fazenda Pública da 
Capital 

 12ª Curadoria de 
Fazenda Pública da 
Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 12ª Vara de 
Fazenda Pública da 
Capital 

PJFAZ12CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 13ª Vara de 
Fazenda Pública da 
Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 13ª Vara de 
Fazenda Pública da 
Capital 

PJFAZ13CAP 

Fundações Curadoria de Fundações Promotoria de Justiça de 
Fundações 

PJFUNCAP 

Infância e Juventude 1ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 
 

1ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 
 

PJ1IJNCAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 

2ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 

PJ2IJNCAP 

 3ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital  

3ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital  

PJ3IJNCAP 

 4ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 

4ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 

PJ4IJNCAP 

 5ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital  

5ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital  

PJ5IJNCAP 

 6ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 

6ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 

PJ6IJNCAP 

 7ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital  

7ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital  

PJ7IJNCAP 

 8ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital  

8ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital  

PJ8IJNCAP 

 9ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 

9ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 

PJ9IJNCAP 

 10ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 

10ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 

PJ10IJNCAP 

 11ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 

11ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 

PJ11IJNCAP 

 12ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 

12ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude da Capital 

PJ12IJNCAP 

 1ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude Infracional da 
Capital 

1ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude Infracional da 
Capital 

PJ1IJICAP 



 2ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude Infracional da 
Capital 

2ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude Infracional da 
Capital 

PJ2IJICAP 

 3ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude Infracional da 
Capital 

3ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude Infracional da 
Capital 

PJ3IJICAP 

 4ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude Infracional da 
Capital 

4ª Promotoria de Justiça 
da Infância e da 
Juventude Infracional da 
Capital 

PJ4IJICAP 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Execução de Medidas 
Sócio-Educativas da 
Capital  

1ª Promotoria de Justiça 
de Execução de Medidas 
Sócio-Educativas da 
Capital 

PJ1IJECAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Execução de Medidas 
Sócio-Educativas da 
Capital 

2ª Promotoria de Justiça 
de Execução de Medidas 
Sócio-Educativas da 
Capital 

PJ2IJECAP 

Liquidações 
Extrajudiciais 

Promotoria de 
Liquidações 
Extrajudiciais  

Promotoria de Justiça de 
Liquidações Extrajudiciais 
da Capital 

PJLIQCAP 

Massas Falidas 1ª Promotoria de Massas 
Falidas 

1ª Promotoria de Justiça 
de Massas Falidas da 
Capital 

PJ1MFACAP 

 2ª Promotoria de Massas 
Falidas 

2ª Promotoria de Justiça 
de Massas Falidas da 
Capital 

PJ2MFACAP 

 3ª Promotoria de Massas 
Falidas 

3ª Promotoria de Justiça 
de Massas Falidas da 
Capital 

PJ3MFACAP 

 5ª Promotoria de Massas 
Falidas 
 

4ª Promotoria de Justiça 
de Massas Falidas da 
Capital 

PJ4MFACAP 

 7ª Promotoria de Massas 
Falidas 
 

5ª Promotoria de Justiça 
de Massas Falidas da 
Capital 

PJ5MFACAP 

 8ª Promotoria de Justiça 
de Massas Falidas da 
Comarca da Capital  

6ª Promotoria de Justiça 
de Massas Falidas da 
Capital 

PJ6MFACAP 

Órfãos, sucessões e 
resíduos 

1ª Promotoria de Justiça 
de Órfãos, Sucessões e 
Resíduos da Capital 

1ª Promotoria de Justiça 
de Órfãos, Sucessões e 
Resíduos da Capital 

PJ1ORFCAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Órfãos, Sucessões e 
Resíduos da Capital 

2ª Promotoria de Justiça 
de Órfãos, Sucessões e 
Resíduos da Capital 

PJ2ORFCAP 

 3ª Promotoria de Justiça 
de Órfãos, Sucessões e 
Resíduos da Capital 

3ª Promotoria de Justiça 
de Órfãos, Sucessões e 
Resíduos da Capital 

PJ3ORFCAP 

 4ª Promotoria de Justiça 
de Órfãos, Sucessões e 
Resíduos da Capital 

4ª Promotoria de Justiça 
de Órfãos, Sucessões e 
Resíduos da Capital 

PJ4ORFCAP 

 5ª Promotoria de Justiça 5ª Promotoria de Justiça PJ5ORFCAP 



de Órfãos, Sucessões e 
Resíduos da Capital 

de Órfãos, Sucessões e 
Resíduos da Capital 

Registro Civil de 
Pessoas Naturais 

1ª Promotoria de Justiça 
de Registro Civil 
 

1ª Promotoria de Justiça 
de Registro Civil da 
Capital 

PJ1RCICAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Registro Civil 
 

2ª Promotoria de Justiça 
de Registro Civil 
da Capital 

PJ2RCICAP 

 3ª Promotoria de Justiça 
de Registro Civil 
 

3ª Promotoria de Justiça 
de Registro Civil 
da Capital 

PJ3RCICAP 

Registros Públicos Curadoria de Registros 
Públicos 

Promotoria de Justiça 
junto à Vara de Registros 
Públicos da Capital 

PJRPUCAP 

Auditoria Militar 1ª Promotoria de Justiça 
junto à Auditoria da 
Justiça Militar 

1ª Promotoria de Justiça 
junto à Auditoria da 
Justiça Militar  

PJ1AUDCAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
junto à Auditoria da 
Justiça Militar 

2ª Promotoria de Justiça 
junto à Auditoria da 
Justiça Militar 

PJ2AUDCAP 

Execução Penal 1ª Promotoria de Justiça 
de Execução Penal  

1ª Promotoria de Justiça 
junto à Vara de Execução 
Penal  

PJ1EXECAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Execução Penal 

2ª Promotoria de Justiça 
junto à Vara de Execução 
Penal 

PJ2EXECAP 

 3ª Promotoria de Justiça 
de Execução Penal 

3ª Promotoria de Justiça 
junto à Vara de Execução 
Penal 

PJ3EXECAP 

 4ª Promotoria de Justiça 
de Execução Penal 

4ª Promotoria de Justiça 
junto à Vara de Execução 
Penal 

PJ4EXECAP 

 5ª Promotoria de Justiça 
de Execução Penal  

5ª Promotoria de Justiça 
junto à Vara de Execução 
Penal 

PJ5EXECAP 

 6ª Promotoria de Justiça 
de Execução Penal  

6ª Promotoria de Justiça 
junto à Vara de Execução 
Penal  

PJ6EXECAP 

 7ª Promotoria de Justiça 
de Execução Penal  

7ª Promotoria de Justiça 
junto à Vara de Execução 
Penal 

PJ7EXECAP 

 8ª Promotoria de Justiça 
de Execução Penal  

8ª Promotoria de Justiça 
junto à Vara de Execução 
Penal 

PJ8EXECAP 

 9ª Promotoria de Justiça 
de Execução Penal  

9ª Promotoria de Justiça 
junto à Vara de Execução 
Penal 

PJ9EXECAP 

 10ª Promotoria de Justiça 
de Execução Penal  

10ª Promotoria de Justiça 
junto à Vara de Execução 
Penal 

PJ10EXECAP 

 11ª Promotoria de Justiça 
de Execução Penal  

11ª Promotoria de Justiça 
junto à Vara de Execução 
Penal 

PJ11EXECAP 

 12ª Promotoria de Justiça 12ª Promotoria de Justiça PJ12EXECAP 



de Execução Penal  junto à Vara de Execução 
Penal 

Tribunal do Júri 1ª Promotoria de Justiça 
junto ao I Tribunal do Júri 
da Comarca da Capital 

1ª Promotoria de Justiça 
junto ao I Tribunal do Júri 
da Capital 

PJ1JUR1CAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
junto ao I Tribunal do Júri 
da Comarca da Capital 

2ª Promotoria de Justiça 
junto ao I Tribunal do Júri 
da Capital 

PJ2JUR1CAP 

 1ª Promotoria de Justiça 
do II Tribunal do Júri 

1ª Promotoria de Justiça 
junto ao II Tribunal do Júri 
da Capital 

PJ1JUR2CAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
do II Tribunal do Júri 

2ª Promotoria de Justiça 
junto ao II Tribunal do Júri 
da Capital 

PJ2JUR2CAP 

 3ª Promotoria de Justiça 
do II Tribunal do Júri 

3ª Promotoria de Justiça 
junto ao II Tribunal do Júri 
da Capital 

PJ3JUR2CAP 

 1ª Promotoria de Justiça 
do III Tribunal do Júri 

1ª Promotoria de Justiça 
junto ao III Tribunal do Júri 
da Capital 

PJ1JUR3CAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
do III Tribunal do Júri 

2ª Promotoria de Justiça 
junto ao IIIº Tribunal do 
Júri da Capital 

PJ2JUR3CAP 

 1ª Promotoria de Justiça 
do IV Tribunal do Júri 

1ª Promotoria de Justiça 
junto ao IV Tribunal do 
Júri da Capital 

PJ1JUR4CAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
do IV Tribunal do Júri 

2ª Promotoria de Justiça 
junto ao IV Tribunal do 
Júri da Capital 

PJ2JUR4CAP 

 3ª Promotoria de Justiça 
do IV Tribunal do Júri 

3ª Promotoria de Justiça 
junto ao IV Tribunal do 
Júri da Capital 

PJ3JUR4CAP 

Criminal Promotoria de Justiça 
junto à 5ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 5ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI5CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 9ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 9ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI9CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 11ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 11ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI11CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 14ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 14ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI14CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 16ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 16ª Vara Criminal 
 

PJCRI16CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 17ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 17ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI17CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 19ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 19ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI19AP 

 Promotoria de Justiça Promotoria de Justiça PJCRI20CAP 



junto à 20ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

junto à 20ª Vara Criminal 
da Capital 

 Promotoria de Justiça 
junto à 21ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 21ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI21CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 23ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 23ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI23AP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 25ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 25ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI25CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 26ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 26ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI26CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 27ª Vara Criminal 

Promotoria de Justiça 
junto à 27ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI27CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 28ª Vara Criminal 
da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 28ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI28CAP 

 Promotoria de Justiça da 
29ª Vara Criminal  
 

Promotoria de Justiça 
junto à 29ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI29CAP 

 Promotoria de Justiça da 
31ª Vara Criminal  

Promotoria de Justiça 
junto à 31ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI31CAP 

 Promotoria de Justiça da 
32ª Vara Criminal 

Promotoria de Justiça 
junto à 32ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI32CAP 

 Promotoria de Justiça 
perante a 33ª Vara 
Criminal da Comarca da 
Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 33ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI33CAP 

 Promotoria de Justiça da 
34ª Vara Criminal 

Promotoria de Justiça 
junto à 34ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI34CAP 

 Promotoria de Justiça da 
35ª Vara Criminal  

Promotoria de Justiça 
junto à 35ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI35CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 36ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 36ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI36CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 37ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 37ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI37CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 38ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 38ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI38CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 39ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 39ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI39CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 40ª Vara Criminal 
da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 40ª Vara Criminal 
da Capital  

PJCRI40CAP 



 Promotoria de Justiça 
junto à 41ª Vara Criminal 
da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto à 41ª Vara Criminal 
da Capital 

PJCRI41CAP 

Juizado Especial 
Criminal 

Promotoria de Justiça 
junto à 6ª Vara Criminal 

Promotoria de Justiça 
junto ao I Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

PJJEC1CAP 

 1ª Promotoria de Justiça 
junto ao II Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

1ª Promotoria de Justiça 
junto ao II Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

PJ1JEC2CAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
junto ao II Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

2ª Promotoria de Justiça 
junto ao II Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

PJ2JEC2CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 8ª Vara Criminal 

Promotoria de Justiça 
junto ao III Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

PJJEC3CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 10ª Vara Criminal 

Promotoria de Justiça 
junto ao IV Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

PJJEC4CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 24ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto ao V Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

PJJEC5CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 12ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto ao VII Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

PJJEC7CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 13ª Vara Criminal 

Promotoria de Justiça 
junto ao VIII Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

PJJEC8CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto à 22ª Vara Criminal 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto ao IX Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

PJJEC9CAP 

 1ª Promotoria de Justiça 
junto ao X Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

1ª Promotoria de Justiça 
junto ao X Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

PJ1JEC10CAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
junto ao X Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

2ª Promotoria de Justiça 
junto ao X Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

PJ2JEC10CAP 

 1ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Madureira 

Promotoria de Justiça 
junto ao XV Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

PJJEC15CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto ao Juizado Especial 
Criminal de Jacarepaguá 

Promotoria de Justiça 
junto ao XVI Juizado 
Especial Criminal da 

PJJEC16CAP 



Capital 
 Promotoria de Justiça 

com atribuição perante o 
XVII Juizado Especial 
Criminal da Comarca da 
Capital 

Promotoria de Justiça 
junto ao XVII Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

PJJEC17CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto ao XVIII Juizado 
Especial Criminal 

Promotoria de Justiça 
junto ao XVIII Juizado 
Especial Criminal da 
Capital 

PJJEC18CAP 

Turmas Recursais 
Criminais 

Promotoria de Justiça 
junto às Turmas 
Recursais Criminais da 
Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto às Turmas 
Recursais Criminais da 
Capital 

PJTRCCAP 

Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher 

1ª Promotoria de Justiça 
junto ao I Juizado de 
Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher 
da Comarca da Capital 

1ª Promotoria de Justiça 
junto ao I Juizado da 
Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher 
da Capital 

PJ1JVD1CAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
junto ao I Juizado de 
Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher 
da Comarca da Capital 

2ª Promotoria de Justiça 
junto ao I Juizado da 
Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher 
da Capital 

PJ2JVD1CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto ao II Juizado de 
Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto ao II Juizado da 
Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher 
da Capital 

PJJVD2CAP 

 Promotoria de Justiça 
junto ao III Juizado de 
Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher 
da Comarca da Capital 

Promotoria de Justiça 
junto ao III Juizado da 
Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher 
da Capital 

PJJVD3CAP 

Tutela Coletiva 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania do 
“Núcleo Capital” 

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania da 
Capital 

PJ1TCICAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania do 
“Núcleo Capital”  

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania da 
Capital  

PJ2TCICAP 

 3ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania do 
“Núcleo Capital”  

3ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania da 
Capital  

PJ3TCICAP 

 4ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania do 
“Núcleo Capital”  

4ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania da 
Capital  

PJ4TCICAP 

 5ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania do 
“Núcleo Capital”  

5ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania da 
Capital  

PJ5TCICAP 



 6ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania do 
“Núcleo Capital”  

6ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania da 
Capital  

PJ6TCICAP 

 7ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania do 
“Núcleo Capital”  

7ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania da 
Capital  

PJ7TCICAP 

 8ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania do 
Núcleo Capital  

8ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa da Cidadania da 
Capital  

PJ8TCICAP 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Meio 
Ambiente do “Núcleo 
Capital” 

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Meio Ambiente 
e do Patrimônio Cultural 
da Capital  

PJ1TMACAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Meio 
Ambiente do “Núcleo 
Capital” 

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Meio Ambiente 
e do Patrimônio Cultural 
da Capital  

PJ2TMACAP 

 3ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Meio 
Ambiente do “Núcleo 
Capital” 

3ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Meio Ambiente 
e do Patrimônio Cultural 
da Capital 

PJ3TMACAP 

 4ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Meio 
Ambiente do “Núcleo 
Capital” 

4ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Meio Ambiente 
e do Patrimônio Cultural 
da Capital 

PJ4TMACAP 

 5ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Meio-
Ambiente e do 
Patrimônio Cultural da 
Capital 

5ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Meio Ambiente 
e do Patrimônio Cultural 
da Capital 

PJ5TMACAP 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Consumidor e 
do Contribuinte do 
“Núcleo Capital” 

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Consumidor e 
do Contribuinte da Capital 

PJ1TCCCAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Consumidor e 
do Contribuinte do 
“Núcleo Capital” 

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Consumidor e 
do Contribuinte da Capital 

PJ2TCCCAP 

 3ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Consumidor e 
do Contribuinte do 
“Núcleo Capital” 

3ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de 
Defesa do Consumidor e 
do Contribuinte da Capital 

PJ3TCCCAP 

 4ª Promotoria de Justiça 4ª Promotoria de Justiça PJ4TCCCAP 



de Tutela Coletiva de 
Defesa do Consumidor e 
do Contribuinte do 
“Núcleo Capital” 

de Tutela Coletiva de 
Defesa do Consumidor e 
do Contribuinte da Capital 

 Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva da 
Saúde da Capital 

Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva da Saúde 
da Capital  

PJTCSCAP 

 Promotoria de Justiça 
de Proteção à 
Educação da Capital 

Promotoria de Justiça de 
Proteção à Educação da 
Capital 

PJTCECAP 

Proteção ao Idoso e à 
Pessoa Portadora de 

Deficiência  

1ª Promotoria de Justiça 
de Proteção ao Idoso e 
à Pessoa Portadora de 
Deficiência do Núcleo 
Capital 

1ª Promotoria de Justiça 
de Proteção ao Idoso e à 
Pessoa Portadora de 
Deficiência da Capital 

PJ1TIPCAP 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Proteção ao Idoso e 
à Pessoa Portadora de 
Deficiência do Núcleo 
Capital 

2ª Promotoria de Justiça 
de Proteção ao Idoso e à 
Pessoa Portadora de 
Deficiência da Capital  

PJ2TIPCAP 

 3ª Promotoria de Justiça 
de Proteção ao Idoso e 
à Pessoa Portadora de 
Deficiência do Núcleo 
Capital 

3ª Promotoria de Justiça 
de Proteção ao Idoso e à 
Pessoa Portadora de 
Deficiência da Capital  

PJ3TIPCAP 

 4ª Promotoria de Justiça 
de Proteção ao Idoso e 
à Pessoa Portadora de 
Deficiência do Núcleo 
Capital 

4ª Promotoria de Justiça 
de Proteção ao Idoso e à 
Pessoa Portadora de 
Deficiência da Capital  

PJ4TIPCAP 

 
 
 

FOROS REGIONAIS DA COMARCA DA CAPITAL 
 

Foro Regional Nomenclatura Antiga Nomenclatura Atual Sigla 
Bangu Promotoria de Justiça 

Cível de Bangu 
Promotoria de Justiça 
Cível de Bangu 

PJCIVBAN 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Família de Bangu 

Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara de Família 
de Bangu 

PJFAM1BAN 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Família de Bangu 

Promotoria de Justiça 
junto à 2ª Vara de Família 
de Bangu 

PJFAM2BAN 

 3ª Promotoria de Justiça 
de Família de Bangu 

Promotoria de Justiça 
junto à 3ª Vara de Família 
de Bangu 

PJFAM3BAN 

 1ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Bangu  

1ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Bangu  

PJ1CRI1BAN 

 2ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Bangu 

2ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Bangu 

PJ2CRI1BAN 

 Promotoria de Justiça Promotoria de Justiça PJCRI2BAN 



junto à 2ª Vara Criminal 
de Bangu 

junto à 2ª Vara Criminal 
de Bangu 

Barra da Tijuca 1ª Curadoria de Justiça da 
Barra da Tijuca 

1ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família da 
Barra da Tijuca 

PJ1CFABTI 

 2ª Curadoria de Justiça da 
Barra da Tijuca 

2ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família da 
Barra da Tijuca 

PJ2CFABTI 

Campo Grande 1ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Campo Grande 

1ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Campo Grande 

PJ1CFACGR 

 2ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Campo Grande 

2ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Campo Grande 

PJ2CFACGR 

 3ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Campo Grande 

3ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Campo Grande 

PJ3CFACGR 

 4ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Campo Grande 

4ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Campo Grande 

PJ4CFACGR 

 1ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Campo Grande   

1ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Campo Grande   

PJ1CRI1CGR 

 2ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Campo Grande   

2ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Campo Grande   

PJ2CRI1CGR 

 Promotoria de Justiça 
junto à 2ª Vara Criminal 
de Campo Grande   

Promotoria de Justiça 
junto à 2ª Vara Criminal 
de Campo Grande   

PJCRI2CGR 

Ilha do Governador 1ª Curadoria de Justiça da 
Ilha do Governador 

1ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família da Ilha 
do Governador 

PJ1CFAIGO 

 2ª Curadoria de Justiça da 
Ilha do Governador 

2ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família da Ilha 
do Governador 

PJ2CFAIGO 

Jacarepaguá Promotoria de Justiça 
Cível de Jacarepaguá 

Promotoria de Justiça 
Cível de Jacarepaguá 

PJCIVJAC 

 Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara de Família 
de Jacarepaguá 

Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara de Família 
de Jacarepaguá 

PJFAM1JAC 

 Promotoria de Justiça 
junto à 2ª Vara de Família 
de Jacarepaguá 

Promotoria de Justiça 
junto à 2ª Vara de Família 
de Jacarepaguá 

PJFAM2JAC 

 Promotoria de Justiça 
junto à 3ª Vara de Família 
de Jacarepaguá 

Promotoria de Justiça 
junto à 3ª Vara de Família 
de Jacarepaguá 

PJFAM3JAC 

 Promotoria de Justiça 
junto à 4ª Vara de Família 
de Jacarepaguá 

Promotoria de Justiça 
junto à 4ª Vara de Família 
de Jacarepaguá 

PJFAM4JAC 

 Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Jacarepaguá 

Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Jacarepaguá 

PJCRI1JAC 

 Promotoria de Justiça 
junto à 2ª Vara Criminal 

Promotoria de Justiça 
junto à 2ª Vara Criminal 

PJCRI2JAC 



de Jacarepaguá de Jacarepaguá 
Leopoldina 1ª Curadoria de Justiça da 

Leopoldina 
1ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família da 
Leopoldina 

PJ1CFALEO 

 2ª Curadoria de Justiça da 
Leopoldina 

2ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família da 
Leopoldina 

PJ2CFALEO 

Madureira Promotoria de Justiça 
Cível de Madureira 

Promotoria de Justiça 
Cível de Madureira 

PJCIVMAD 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Família de Madureira 

1ª Promotoria de Justiça 
de Família de Madureira 

PJ1FAMMAD 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Família de Madureira 

2ª Promotoria de Justiça 
de Família de Madureira 

PJ2FAMMAD 

 3ª Promotoria de Justiça 
de Família de Madureira 

3ª Promotoria de Justiça 
de Família de Madureira 

PJ3FAMMAD 

 2ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Madureira 

Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Madureira 

PJCRI1MAD 

 Promotoria de Justiça 
junto à 2ª Vara Criminal 
de Madureira 

Promotoria de Justiça 
junto à 2ª Vara Criminal 
de Madureira 

PJCRI2MAD 

Méier 1ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família do foro 
regional do Méier 

1ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família do 
Méier 

PJ1CFAMEI 

 2ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família do foro 
regional do Méier 

2ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família do 
Méier 

PJ2CFAMEI 

 3ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família do 
Méier 

3ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família do 
Méier 

PJ3CFAMEI 

 4ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família do 
Méier 

4ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família do 
Méier 

PJ4CFAMEI 

 5ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família do 
Méier 

5ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família do 
Méier 

PJ5CFAMEI 

Pavuna 1ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família da 
Pavuna 

1ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família da 
Pavuna 

PJ1CFAPAV 

 2ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família da 
Pavuna 

2ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família da 
Pavuna 

PJ2CFAPAV 

Santa Cruz 1ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Santa Cruz 

1ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Santa Cruz 

PJ1CFASCR 

 2ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Santa Cruz 

2ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Santa Cruz 

PJ2CFASCR 

 3ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Santa Cruz 

3ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Santa Cruz 

PJ3CFASCR 

 1ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Santa Cruz  

1ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Santa Cruz  

PJ1CRI1SCR 



 2ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Santa Cruz 

2ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal 
de Santa Cruz 

PJ2CRI1SCR 

 Promotoria de Justiça 
junto à 2ª Vara Criminal 
de Santa Cruz 

Promotoria de Justiça 
junto à 2ª Vara Criminal 
de Santa Cruz 

PJCRI2SCR 

 
 
 
 

ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO DAS COMARCAS DO INTERIOR 
 
 

Comarca Nomenclatura Antiga Nomenclatura Atual Sigla 
Angra dos Reis Promotoria de Justiça Cível 

e de Família de Angra dos 
Reis 

Promotoria de Justiça Cível 
e de Família de Angra dos 
Reis 

PJCFAARE 

 Promotoria de Justiça de 
Família, da Infância e da 
Juventude de Angra dos 
Reis 

Promotoria de Justiça de 
Família, da Infância e da 
Juventude de Angra dos 
Reis 

PJFINARE 

 1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Angra dos Reis 

1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Angra dos Reis 

PJ1CRIARE 

 2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Angra dos Reis 

2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Angra dos Reis 

PJ2CRIARE 

 Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo 
Angra dos Reis 

Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo 
Angra dos Reis 

PJTCOARE 

Araruama Curadoria de Justiça e de 
Família 

3ª Promotoria de Justiça de 
Araruama 

PJ3ARA 

 Curadoria de Família, 
Infância e Juventude 

2ª Promotoria de Justiça de 
Araruama 

PJ2ARA 

 Promotoria de Justiça 1ª Promotoria de Justiça de 
Araruama 

PJ1ARA 

 Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo 
Araruama 

Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo 
Araruama 

PJTCOARA 

Armação dos Búzios Promotoria de Justiça de 
Armação dos Búzios 

Promotoria de Justiça de 
Armação dos Búzios 

PJABU 

Arraial do Cabo Promotoria de Justiça de 
Arraial do Cabo 

Promotoria de Justiça de 
Arraial do Cabo  

PJACA 

Barra do Piraí Curadoria de Justiça 3ª Promotoria de Justiça de 
Barra do Piraí 

PJ3BPI 

 Curadoria de Família, 
Infância e Juventude  

2ª Promotoria de Justiça de 
Barra do Piraí 

PJ2BPI 

 Promotoria de Justiça 1ª Promotoria de Justiça de 
Barra do Piraí 

PJ1BPI 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva - Núcleo 
Barra do Piraí    

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Barra do Piraí    

PJ1TCOBPI 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva - Núcleo 
Barra do Piraí    

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Barra do Piraí    

PJ2TCOBPI 

Barra Mansa 1ª Curadoria de Justiça 1ª Promotoria de Justiça PJ1CIVBMA 



Cível de Barra Mansa 
 2ª Curadoria de Justiça 2ª Promotoria de Justiça 

Cível de Barra Mansa 
PJ2CIVBMA 

 Curadoria de Família Promotoria de Justiça de 
Família de Barra Mansa 

PJFAMBMA 

 Curadoria de Família, 
Infância e Juventude 

Promotoria de Justiça de 
Família, da Infância e da 
Juventude de Barra Mansa 

PJFINBMA 

 1ª Promotoria de Justiça 1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Barra Mansa 

PJ1CRIBMA 

 2ª Promotoria de Justiça 2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Barra Mansa 

PJ2CRIBMA 

Belford Roxo 1ª Curadoria Cível  1ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Belford Roxo 

PJ1CFABRO 

 2ª Curadoria de Justiça 2ª Promotoria de Justiça 
Cível e de Família de 
Belford Roxo 

PJ2CFABRO 

 Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude da 
Comarca de Belford Roxo 

Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Belford Roxo 

PJINFBRO 

 1ª Promotoria de Justiça  1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Belford Roxo  

PJ1CRIBRO 

 2ª Promotoria de Justiça da 
Comarca de Belford Roxo  

2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Belford Roxo  

PJ2CRIBRO 

Bom Jardim Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Bom Jardim 

PJBJA 

Bom Jesus do 
Itabapoana 

Curadoria de Justiça Promotoria de Justiça Cível 
de Bom Jesus do 
Itabapoana 

PJCIVBJI 

 Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça 
Criminal de Bom Jesus do 
Itabapoana 

PJCRIBJI 

Cabo Frio Curadoria de Justiça da 
Comarca de Cabo Frio 

Promotoria de Justiça Cível 
de Cabo Frio 

PJCIVCFR 

 Curadoria de Família Promotoria de Justiça de 
Família de Cabo Frio 

PJFAMCFR 

 Promotoria da Infância e 
Juventude 

Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Cabo Frio 

PJINFCFR 

 1ª Promotoria de Justiça  1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Cabo Frio  

PJ1CRICFR 

 2ª Promotoria de Justiça  2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Cabo Frio 

PJ2CRICFR 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Cabo Frio 

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Cabo Frio 

PJ1TCOCFR 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Cabo Frio 

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Cabo Frio 

PJ2TCOCFR 

Cachoeiras de Macacu Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Cachoeiras de Macacu 

PJCMC 

Cambuci Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Cambuci 

PJCAM 



Campos dos Goytacazes Curadoria de Justiça da 
Comarca de Campos  

Promotoria de Justiça Cível 
de Campos dos Goytacazes 

PJCIVCGO 

 1ª Promotoria de Justiça de 
Família de Campos dos 
Goytacazes 

Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara de Família de 
Campos dos Goytacazes 

PJFAM1CGO 

 2ª Promotoria de Justiça de 
Família de Campos dos 
Goytacazes 

Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara de Família de 
Campos dos Goytacazes 

PJFAM2CGO 

 3ª Promotoria de Justiça de 
Família de Campos dos 
Goytacazes 

Promotoria de Justiça junto 
à 3ª Vara de Família de 
Campos dos Goytacazes 

PJFAM3CGO 

 1ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Campos dos Goytacazes 

1ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Campos dos Goytacazes 

PJ1INFCGO 

 2ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Campos dos Goytacazes 

2ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Campos dos Goytacazes 

PJ2INFCGO 

 1ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal da 
Comarca de Campos dos 
Goytacazes 

1ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal de 
Campos dos Goytacazes 

PJ1CRI1CGO 

 2ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal da 
Comarca de Campos dos 
Goytacazes 

2ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal de 
Campos dos Goytacazes 

PJ2CRI1CGO 

 Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara Criminal da 
Comarca de Campos  

Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara Criminal de 
Campos dos Goytacazes 

PJCRI2CGO 

 3ª Promotoria de Justiça Promotoria de Justiça junto 
ao Juizado da Violência 
Doméstica e Familiar contra 
a Mulher e Especial Criminal 
de Campos dos Goytacazes 

PJJVCCGO 

 1ª Promotoria de 
Investigação Penal de 
Campos dos Goytacazes 

1ª Promotoria de Justiça de 
Investigação Penal de 
Campos dos Goytacazes 

PJ1IPECGO 

 2ª Promotoria de 
Investigação Penal de 
Campos dos Goytacazes 

2ª Promotoria de Justiça de 
Investigação Penal de 
Campos dos Goytacazes 

PJ2IPECGO 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Campos 

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Campos dos 
Goytacazes 

PJ1TCOCGO 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Campos 

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Campos dos 
Goytacazes 

PJ2TCOCGO 

 Promotoria de Justiça de 
Tutela do Idoso e da Pessoa 
Portadora de Deficiência do 
Núcleo Campos dos 
Goytacazes  

Promotoria de Justiça de 
Tutela do Idoso e da Pessoa 
Portadora de Deficiência do 
Núcleo Campos dos 
Goytacazes 

 
 

PJTIPCGO 

Cantagalo Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Cantagalo 

PJCAN 



Carapebus/ 
Quissamã 

Promotoria de Justiça de 
Carapebus/ 
Quissamã 

Promotoria de Justiça de 
Carapebus/ 
Quissamã 

PJCQU 

Carmo Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Carmo 

PJCAR 

Casimiro de Abreu Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Casimiro de Abreu 

PJCAB 

Conceição de Macabu Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Conceição de Macabu 

PJCMB 

Cordeiro Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Cordeiro 

PJCOR 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Cordeiro 

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Cordeiro 

PJ1TCOCOR 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Cordeiro 

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Cordeiro 

PJ2TCOCOR 

Duas Barras Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Duas Barras 

PJDBA 

Duque de Caxias 1ª Curadoria de Justiça da 
Comarca de Duque de 
Caxias 

1ª Promotoria de Justiça 
Cível de Duque de Caxias 

PJ1CIVDCA 

 2ª Curadoria de Justiça da 
Comarca de Duque de 
Caxias 

2ª Promotoria de Justiça 
Cível de Duque de Caxias 
 

PJ2CIVDCA 

 1ª Curadoria de Família Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara de Família de 
Duque de Caxias 

PJFAM1DCA 

 2ª Curadoria de Família Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara de Família de 
Duque de Caxias 

PJFAM2DCA 

 Curadoria de Justiça junto à 
3ª Vara de Família da 
Comarca de Duque de 
Caxias 

Promotoria de Justiça junto 
à 3ª Vara de Família de 
Duque de Caxias 
 

PJFAM3DCA 

 4ª Curadoria de Família Promotoria de Justiça junto 
à 4ª Vara de Família de 
Duque de Caxias 

PJFAM4DCA 

 1ª Promotoria da Infância e 
da Juventude da Comarca 
de Duque de Caxias 

1ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Duque de Caxias 

PJ1INFDCA 

 2ª Promotoria da Infância e 
da Juventude da Comarca 
de Duque de Caxias 

2ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Duque de Caxias 

PJ2INFDCA 

 3ª Promotoria da Infância e 
da Juventude da Comarca 
de Duque de Caxias 

3ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Duque de Caxias 

PJ3INFDCA 

 Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara Criminal da 
Comarca de Duque de 
Caxias 

Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara Criminal de Duque 
de Caxias 

PJCRI1DCA 

 Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara Criminal da 
Comarca de Duque de 

Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara Criminal de Duque 
de Caxias 

PJCRI2DCA 



Caxias 
 Promotoria de Justiça junto 

à 3ª Vara Criminal da 
Comarca de Duque de 
Caxias  

Promotoria de Justiça junto 
à 3ª Vara Criminal de Duque 
de Caxias 

PJCRI3DCA 

 1ª Promotoria de Justiça 
junto à 4ª Vara Criminal da 
Comarca de Duque de 
Caxias 

1ª Promotoria de Justiça 
junto à 4ª Vara Criminal de 
Duque de Caxias 

PJ1CRI4DCA 

 2ª Promotoria de Justiça 
junto à 4ª Vara Criminal da 
Comarca de Duque de 
Caxias 

2ª Promotoria de Justiça 
junto à 4ª Vara Criminal de 
Duque de Caxias 

PJ2CRI4DCA 

 Promotoria de Justiça com 
atuação perante o Juizado 
Especial Criminal da 
Comarca de Duque de 
Caxias 

Promotoria de Justiça junto 
ao Juizado da Violência 
Doméstica e Familiar contra 
a Mulher e Especial Criminal 
de Duque de Caxias 

PJJVCDCA 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Duque de Caxias 

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Duque de Caxias 

PJ1TCODCA 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Duque de Caxias 

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Duque de Caxias 

PJ2TCODCA 

 3ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Duque de Caxias 

3ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Duque de Caxias 

PJ3TCODCA 

 Promotoria de Justiça de 
Proteção ao Idoso e à 
Pessoa Portadora de 
Deficiência do Núcleo 
Duque de Caxias  

Promotoria de Justiça de 
Proteção ao Idoso e à 
Pessoa Portadora de 
Deficiência do Núcleo 
Duque de Caxias  

PJTIPDCA 

Engenheiro Paulo de 
Frontin 

Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Engenheiro Paulo de Frontin 

PJEPF 

Guapimirim Promotoria de Justiça de 
Guapimirim 

Promotoria de Justiça de 
Guapimirim 

PJGUA 

Iguaba Grande Promotoria de Justiça de 
Iguaba Grande 

Promotoria de Justiça de 
Iguaba Grande 

PJIGR 

Itaboraí Promotoria de Justiça Cível 
de Itaboraí 

Promotoria de Justiça Cível 
de Itaboraí 

PJCIVITB 

 Promotoria de Justiça de 
Família de Itaboraí 

Promotoria de Justiça de 
Família de Itaboraí 

PJFAMITB 

 Promotoria de Justiça de 
Família, da Infância e da 
Juventude de Itaboraí 

Promotoria de Justiça de 
Família, da Infância e da 
Juventude de Itaboraí 

PJFINITB 

 1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Itaboraí 

1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Itaboraí 

PJ1CRIITB 

 2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Itaboraí 

2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Itaboraí 

PJ2CRIITB 

 Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo 
Itaboraí 

Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo 
Itaboraí 

PJTCOITB 

Itaguaí Curadoria de Justiça  Promotoria de Justiça Cível 
de Itaguaí 

PJCIVITG 



 Promotoria de Justiça de 
Família de Itaguaí 

Promotoria de Justiça de 
Família de Itaguaí 

PJFAMITG 

 Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Itaguaí 

Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Itaguaí 

PJINFITG 

 1ª Promotoria de Justiça 1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Itaguaí 

PJ1CRIITG 

 2ª Promotoria de Justiça  2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Itaguaí  

PJ2CRIITG 

Italva/Cardoso Moreira Promotoria de Justiça de 
Italva/Cardoso Moreira 

Promotoria de Justiça de 
Italva/Cardoso Moreira 

PJICA 

Itaocara Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Itaocara 

PJITO 

Itaperuna 1ª Promotoria de Justiça de 
Itaperuna 

3ª Promotoria de Justiça de 
Itaperuna 

PJ3ITA 

 2ª Promotoria de Justiça de 
Itaperuna  

1ª Promotoria de Justiça de 
Itaperuna 

PJ1ITA 

 Promotoria de Justiça de 
Família, da Infância e da 
Juventude de Itaperuna 

2ª Promotoria de Justiça de 
Itaperuna 

PJ2ITA 

 Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo 
Itaperuna 

Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo 
Itaperuna 

PJTCOITA 

Itatiaia Promotoria de Justiça de 
Itatiaia 

Promotoria de Justiça de 
Itatiaia 

PJITT 

Japeri Promotoria de Justiça de 
Japeri 

Promotoria de Justiça de 
Japeri 

PJJAP 

Laje do Muriaé Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Laje do Muriaé  

PJLMU 

Macaé Promotoria de Justiça Cível 
de Macaé 

Promotoria de Justiça Cível 
de Macaé 

PJCIVMAC 

 Curadoria de Família Promotoria de Justiça de 
Família de Macaé 

PJFAMMAC 

 Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Macaé 

Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Macaé 

PJINFMAC 

 1ª Promotoria de Justiça de 
Macaé 

1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Macaé 

PJ1CRIMAC 

 2ª Promotoria de Justiça de 
Macaé  

2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Macaé 

PJ2CRIMAC 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Macaé 

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Macaé 

PJ1TCOMAC 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Macaé  

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Macaé  

PJ2TCOMAC 

Magé Curadoria de Justiça Promotoria de Justiça Cível 
de Magé 

PJCIVMAG 

 Curadoria de Família e 
Menores  

Promotoria de Justiça de 
Família, da Infância e da 
Juventude de Magé 

PJFINMAG 

 1ª Promotoria de Justiça 
junto à Vara Criminal de 
Magé 

1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Magé 

PJ1CRIMAG 



 2ª Promotoria de Justiça 
junto à Vara Criminal de 
Magé 

2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Magé 

PJ2CRIMAG 

 Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo 
Magé 

Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo 
Magé 

PJTCOMAG 

Vila Inhomirim (Foro 
Regional de Magé) 

1ª Promotoria de Justiça de 
Vila Inhomirim 

1ª Promotoria de Justiça de 
Vila Inhomirim 

PJ1VIN 

 2ª Promotoria de Justiça de 
Vila Inhomirim 

2ª Promotoria de Justiça de 
Vila Inhomirim 

PJ2VIN 

Mangaratiba Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Mangaratiba 

PJMAN 

Maricá 1ª Promotoria de Justiça de 
Maricá 

3ª Promotoria de Justiça de 
Maricá 

PJ3MAR 

 2ª Promotoria de Justiça de 
Maricá 

1ª Promotoria de Justiça de 
Maricá 

PJ1MAR 

 Promotoria de Justiça de 
Família, da Infância e da 
Juventude de Maricá 

2ª Promotoria de Justiça de 
Maricá 

PJ2MAR 

Mendes Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Mendes 

PJMEN 

Miguel Pereira Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Miguel Pereira 

PJMPE 

Miracema Promotoria de Justiça Cível 
de Miracema 

Promotoria de Justiça Cível 
de Miracema 

PJCIVMIR 

 Promotoria de Justiça 
Criminal de Miracema 

Promotoria de Justiça 
Criminal de Miracema 

PJCRIMIR 

Natividade Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Natividade 

PJNAT 

Nilópolis Curadoria de Justiça Promotoria de Justiça Cível PJCIVNIL 
 1ª Promotoria de Justiça de 

Família de Nilópolis 
1ª Promotoria de Justiça de 
Família de Nilópolis 

PJ1FAMNIL 

 2ª Promotoria de Justiça de 
Família de Nilópolis 

2ª Promotoria de Justiça de 
Família de Nilópolis 

PJ2FAMNIL 

 Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Nilópolis 

Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Nilópolis 

PJINFNIL 

 Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara Criminal da 
Comarca de Nilópolis  

Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara Criminal de 
Nilópolis 

PJCRI1NIL 

 Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara Criminal da 
Comarca de Nilópolis 

Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara Criminal de 
Nilópolis 

PJCRI2NIL 

 Promotoria de Justiça junto 
ao Juizado Especial 
Criminal 

Promotoria de Justiça junto 
ao Juizado da Violência 
Doméstica e Familiar contra 
a Mulher e Especial Criminal 
de Nilópolis 

PJJVCNIL 

Niterói 1ª Promotoria de Justiça 
Cível de Niterói 

1ª Promotoria de Justiça 
Cível de Niterói 

PJ1CIVNIT 

 2ª Promotoria de Justiça 
Cível de Niterói 

2ª Promotoria de Justiça 
Cível de Niterói 

PJ2CIVNIT 

 3ª Promotoria de Justiça 
Cível de Niterói 

3ª Promotoria de Justiça 
Cível de Niterói 

PJ3CIVNIT 



 1ª Curadoria de Família Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara de Família da 
Comarca de Niterói 

PJFAM1NIT 

 2ª Curadoria de Família Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara de Família da 
Comarca de Niterói 

PJFAM2NIT 

 Curadoria de Justiça junto à 
3ª Vara de Família da 
Comarca de Niterói 

Promotoria de Justiça junto 
à 3ª Vara de Família da 
Comarca de Niterói 

PJFAM3NIT 

 4ª Promotoria de Justiça de 
Família de Niterói 

Promotoria de Justiça junto 
à 4ª Vara de Família da 
Comarca de Niterói 

PJFAM4NIT 

 1ª Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude da 
Comarca de Niterói 

1ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Niterói 

PJ1INFNIT 

 2ª Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude da 
Comarca de Niterói 

2ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Niterói 

PJ2INFNIT 

 3ª Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude da 
Comarca de Niterói 

3ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Niterói 

PJ3INFNIT 

 Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara Criminal da 
Comarca de Niterói  

Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara Criminal de Niterói 

PJCRI1NIT 

 Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara Criminal da 
Comarca de Niterói 

Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara Criminal de Niterói 

PJCRI2NIT 

 1ª Promotoria de Justiça 
junto à 3ª Vara Criminal da 
Comarca de Niterói 

Promotoria de Justiça junto 
à 3ª Vara Criminal de Niterói  

PJCRI3NIT 

 Promotoria de Justiça junto 
à 4ª Vara Criminal da 
Comarca de Niterói 

Promotoria de Justiça junto 
à 4ª Vara Criminal de Niterói  

PJCRI4NIT 

 Promotoria de Justiça junto 
à 5ª Vara Criminal da 
Comarca de Niterói 

Promotoria de Justiça junto 
à 5ª Vara Criminal de Niterói 

PJCRI5NIT 

 1ª Promotoria de Justiça 
perante o Juizado Especial 
Criminal de Niterói 

1ª Promotoria de Justiça 
junto ao Juizado da 
Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher e 
Especial Criminal de Niterói 

PJ1JVCNIT 

 2ª Promotoria de Justiça 
perante o Juizado Especial 
Criminal de Niterói 

2ª Promotoria de Justiça 
junto ao Juizado da 
Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher e 
Especial Criminal de Niterói 

PJ2JVCNIT 

 Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva de Defesa 
da Cidadania do Núcleo 
Niterói 

Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva de Defesa 
da Cidadania do Núcleo 
Niterói 

PJTCINIT 

 Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva de Defesa 
do Meio Ambiente do 
Núcleo Niterói 

Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva de Defesa 
do Meio Ambiente e do 
Patrimônio Cultural do 

PJTMANIT 



Núcleo Niterói 
 Promotoria de Justiça de 

Tutela Coletiva de Defesa 
do Consumidor e do 
Contribuinte do Núcleo 
Niterói 

Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva de Defesa 
do Consumidor e do 
Contribuinte do Núcleo 
Niterói 

PJTCCNIT 

 Promotoria de Justiça de 
Proteção ao Idoso e à 
Pessoa Portadora de 
Deficiência do Núcleo 
Niterói 

Promotoria de Justiça de 
Proteção ao Idoso e à 
Pessoa Portadora de 
Deficiência do Núcleo 
Niterói 

PJTIPNIT 

Região Oceânica (Foro 
Regional de Niterói) 

Promotoria de Justiça da 
Região Oceânica de Niterói 

Promotoria de Justiça da 
Região Oceânica de Niterói 

PJROC 

Nova Friburgo Curadoria de Justiça Promotoria de Justiça Cível 
de Nova Friburgo 

PJCIVNFR 

 1ª Curadoria de Família de 
Nova Friburgo 

1ª Promotoria de Justiça de 
Família de Nova Friburgo 

PJ1FAMNFR 

 Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara de Família da 
Comarca de Nova Friburgo 

2ª Promotoria de Justiça de 
Família de Nova Friburgo 

PJ2FAMNFR 

 Promotoria da Infância e da 
Juventude da Comarca de 
Nova Friburgo 

Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Nova Friburgo 

PJINFNFR 

 1ª Promotoria de Justiça de 
Investigação Penal de Nova 
Friburgo 

Promotoria de Justiça de 
Investigação Penal de Nova 
Friburgo 

PJIPENFR 

 1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Nova Friburgo 

1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Nova Friburgo 

PJ1CRINFR 

 2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Nova Friburgo 

2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Nova Friburgo 

PJ2CRINFR 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de Nova 
Friburgo 

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de Nova 
Friburgo 

PJ1TCONFR 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de Nova 
Friburgo  

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de Nova 
Friburgo  

PJ2TCONFR 

Nova Iguaçu 1ª Promotoria de Justiça 
Cível de Nova Iguaçu 

1ª Promotoria de Justiça 
Cível de Nova Iguaçu 

PJ1CIVNIG 

 2ª Promotoria de Justiça 
Cível de Nova Iguaçu 

2ª Promotoria de Justiça 
Cível de Nova Iguaçu 

PJ2CIVNIG 

 3ª Curadoria de Justiça 3ª Promotoria de Justiça 
Cível de Nova Iguaçu 

PJ3CIVNIG 

 1ª Curadoria de Família da 
Comarca de Nova Iguaçu  

Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara de Família de 
Nova Iguaçu 

PJ1FAMNIG 

 2ª Curadoria de Família  Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara de Família de 
Nova Iguaçu 

PJ2FAMNIG 

 3ª Curadoria de Família Promotoria de Justiça junto 
à 3ª Vara de Família de 
Nova Iguaçu 

PJ3FAMNIG 

 4ª Curadoria de Família da 
Comarca de Nova Iguaçu 

Promotoria de Justiça junto 
à 4ª Vara de Família de 
Nova Iguaçu 

PJ4FAMNIG 



 1ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Nova Iguaçu 

1ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Nova Iguaçu 

PJ1INFNIG 

 2ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Nova Iguaçu 

2ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Nova Iguaçu 

PJ2INFNIG 

 3ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Nova Iguaçu 

3ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Nova Iguaçu 

PJ3INFNIG 

 Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara Criminal da 
Comarca de Nova Iguaçu 

Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara Criminal de Nova 
Iguaçu 

PJCRI1NIG 

 Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara Criminal da 
Comarca de Nova Iguaçu 

Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara Criminal de Nova 
Iguaçu 

PJCRI2NIG 

 Promotoria de Justiça junto 
à 4ª Vara Criminal da 
Comarca de Nova Iguaçu 

1ª Promotoria de Justiça 
junto à 4ª Vara Criminal de 
Nova Iguaçu 

PJ1CRI4NIG 

 2ª Promotoria de Justiça 
junto à 4ª Vara Criminal da 
Comarca de Nova Iguaçu 

2ª Promotoria de Justiça 
junto à 4ª Vara Criminal de 
Nova Iguaçu 
 

PJ2CRI4NIG 

 Promotoria de Justiça junto 
à 6ª Vara Criminal da 
Comarca de Nova Iguaçu 

Promotoria de Justiça junto 
à 6ª Vara Criminal de Nova 
Iguaçu 

PJCRI6NIG 

 Promotoria de Justiça junto 
à 7ª Vara Criminal da 
Comarca de Nova Iguaçu 

Promotoria de Justiça junto 
à 7ª Vara Criminal de Nova 
Iguaçu 

PJCRI7NIG 

 1ª Promotoria de Justiça 
perante o Juizado Especial 
Criminal da Comarca de 
Nova Iguaçu 

1ª Promotoria de Justiça 
junto ao Juizado Especial 
Criminal de Nova Iguaçu 

PJ1JECNIG 

 2ª Promotoria de Justiça 
perante os Juizados 
Especiais Criminais da 
Comarca de Nova Iguaçu 

2ª Promotoria de Justiça 
junto ao Juizado Especial 
Criminal de Nova Iguaçu 

PJ2JECNIG 

 Promotoria de Justiça junto 
ao Juizado da Violência 
Doméstica e Familiar contra 
a Mulher e Especial Criminal 
da Comarca de Nova Iguaçu  

Promotoria de Justiça junto 
ao Juizado da Violência 
Doméstica e Familiar contra 
a Mulher de Nova Iguaçu 

PJJVDNIG 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
“Núcleo Nova Iguaçu” 

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Nova Iguaçu 

PJ1TCONIG 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
“Núcleo Nova Iguaçu” 

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Nova Iguaçu 

PJ2TCONIG 

 3ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Nova Iguaçu 

3ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Nova Iguaçu 

PJ3TCONIG 

 4ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Nova Iguaçu 

4ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Nova Iguaçu 

PJ4TCONIG 

 Promotoria de Justiça de Promotoria de Justiça de PJTCSNIG 



Tutela Coletiva da Saúde 
do Núcleo Nova Iguaçu 

Tutela Coletiva da Saúde 
do Núcleo Nova Iguaçu 

 Promotoria de Justiça de 
Proteção ao Idoso e à 
Pessoa Portadora de 
Deficiência do Núcleo 
Nova Iguaçu  

Promotoria de Justiça de 
Proteção ao Idoso e à 
Pessoa Portadora de 
Deficiência do Núcleo 
Nova Iguaçu 

PJTIPNIG 

Paracambi Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Paracambi 

PJPCB 

Paraíba do Sul Curadoria de Justiça Promotoria de Justiça Cível 
de Paraíba do Sul 

PJCIVPSU 

 Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça 
Criminal de Paraíba do Sul 

PJCRIPSU 

Paraty Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Paraty 

PJPTY 

Petrópolis Curadoria de Justiça de 
Petrópolis   

Promotoria de Justiça Cível 
de Petrópolis 

PJCIVPET 

 Curadoria de Família e 
Menores 

Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara de Família de 
Petrópolis 

PJFAM1PET 

 Curadoria de Justiça junto à 
2ª Vara de Família da 
Comarca de Petrópolis 

Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara de Família de 
Petrópolis 

PJFAM2PET 

 Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude 

Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Petrópolis 

PJINFPET 

 1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Petrópolis  

Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara Criminal de 
Petrópolis 

PJCRI1PET 

 2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Petrópolis 

Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara Criminal de 
Petrópolis 

PJCRI2PET 

 3ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Petrópolis 

Promotoria de Justiça junto 
ao Juizado da Violência 
Doméstica e Familiar contra 
a Mulher e Especial Criminal 
de Petrópolis 

PJJVCPET 

 Promotoria de Investigação 
Penal de Petrópolis 

Promotoria de Justiça de 
Investigação Penal de 
Petrópolis 

PJIPEPET 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
“Núcleo Petrópolis” 

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Petrópolis 

PJ1TCOPET 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
“Núcleo Petrópolis” 

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Petrópolis 

PJ2TCOPET 

Piraí Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Piraí 

PJPIR 

Porciúncula Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Porciúncula 

PJPOR 

Porto Real/Quatis Promotoria de Justiça de 
Porto Real-Quatis  

Promotoria de Justiça de 
Porto Real/Quatis 

PJPRQ 

Queimados 1ª Promotoria de Justiça de 1ª Promotoria de Justiça de PJ1QUE 



Queimados Queimados 
 2ª Promotoria de Justiça de 

Queimados 
2ª Promotoria de Justiça de 
Queimados 

PJ2QUE 

 3ª Promotoria de Justiça de 
Queimados 

3ª Promotoria de Justiça de 
Queimados 

PJ3QUE 

Resende Promotoria de Justiça Cível 
de Resende   

Promotoria de Justiça Cível 
de Resende  

PJCIVRES 

 Promotoria de Justiça de 
Família de Resende 

Promotoria de Justiça de 
Família de Resende  

PJFAMRES 

 Curadoria de Família, 
Infância e Juventude  

Promotoria de Justiça de 
Família, da Infância e da 
Juventude de Resende 

PJFINRES 

 1ª Promotoria de Justiça 1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Resende 

PJ1CRIRES 

 2ª Promotoria de Justiça 2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Resende 

PJ2CRIRES 

 Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo 
Resende 

Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo 
Resende 

PJTCORES 

Rio Bonito 1ª Promotoria de Justiça de 
Rio Bonito 

1ª Promotoria de Justiça de 
Rio Bonito 

PJ1RBO 

 2ª Promotoria de Justiça de 
Rio Bonito 

2ª Promotoria de Justiça de 
Rio Bonito 

PJ2RBO 

 3ª Promotoria de Justiça de 
Rio Bonito 

3ª Promotoria de Justiça de 
Rio Bonito 

PJ3RBO 

Rio Claro Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Rio Claro 

PJRCL 

Rio das Flores Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Rio das Flores 

PJRFL 

Rio das Ostras Promotoria de Justiça Cível 
de Rio das Ostras 

Promotoria de Justiça Cível 
de Rio das Ostras 

PJCIVROS 

 Promotoria de Justiça 
Criminal de Rio das Ostras 

Promotoria de Justiça 
Criminal de Rio das Ostras 

PJCRIROS 

Santa Maria Madalena Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Santa Maria Madalena 

PJSMM 

Santo Antônio de Pádua Curadoria de Justiça de 
Santo Antônio de Pádua 

Promotoria de Justiça Cível 
de Santo Antônio de Pádua  

PJCIVSAP 

 Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça 
Criminal de Santo Antônio 
de Pádua 

PJCRISAP 

 Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo 
Pádua  

Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo 
Santo Antônio de Pádua 

PJTCOSAP 

São Fidélis Curadoria de Justiça Promotoria de Justiça Cível 
de São Fidélis 

PJCIVSFD 

 Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça 
Criminal de São Fidélis 

PJCRISFD 

São Francisco do 
Itabapoana 

Promotoria de Justiça de 
São Francisco do 
Itabapoana 

Promotoria de Justiça de 
São Francisco do 
Itabapoana 

PJSFI 

São Gonçalo 1ª Promotoria de Justiça 
Cível de São Gonçalo 

1ª Promotoria de Justiça 
Cível de São Gonçalo 

PJ1CIVSGO 

 2ª Promotoria de Justiça 
Cível de São Gonçalo 

2ª Promotoria de Justiça 
Cível de São Gonçalo 

PJ2CIVSGO 



 3ª Promotoria de Justiça 
Cível de São Gonçalo 

3ª Promotoria de Justiça 
Cível de São Gonçalo 

PJ3CIVSGO 

 1ª Curadoria de Família  Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara de Família de São 
Gonçalo 

PJFAM1SGO 

 2ª Curadoria de Família Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara de Família de São 
Gonçalo 

PJFAM2SGO 

 3ª Curadoria de Família da 
Comarca de São Gonçalo 

Promotoria de Justiça junto 
à 3ª Vara de Família de São 
Gonçalo 

PJFAM3SGO 

 4ª Promotoria de Justiça de 
Família de São Gonçalo 

Promotoria de Justiça junto 
à 4ª Vara de Família de São 
Gonçalo 

PJFAM4SGO 

 1ª Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de São 
Gonçalo 

1ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
São Gonçalo 

PJ1INFSGO 

 2ª Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de São 
Gonçalo 

2ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
São Gonçalo 

PJ2INFSGO 

 3ª Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de São 
Gonçalo 

3ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
São Gonçalo 

PJ3INFSGO 

 1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de São Gonçalo 

1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de São Gonçalo 

PJ1CRISGO 

 2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de São Gonçalo 

2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de São Gonçalo 

PJ2CRISGO 

 3ª Promotoria de Justiça 
Criminal de São Gonçalo 

3ª Promotoria de Justiça 
Criminal de São Gonçalo 

PJ3CRISGO 

 4ª Promotoria de Justiça 
Criminal de São Gonçalo 

4ª Promotoria de Justiça 
Criminal de São Gonçalo 

PJ4CRISGO 

 1ª Promotoria de Justiça da 
4ª Vara Criminal de São 
Gonçalo 

1ª Promotoria de Justiça 
junto à 4ª Vara Criminal de 
São Gonçalo 

PJ1CRI4SGO 

 2ª Promotoria de Justiça da 
4ª Vara Criminal de São 
Gonçalo 

2ª Promotoria de Justiça 
junto à 4ª Vara Criminal de 
São Gonçalo 

PJ2CRI4SGO 

 Promotoria de Justiça junto 
ao I Juizado da Violência 
Doméstica e Familiar contra 
a Mulher e Especial Criminal 
de São Gonçalo  

Promotoria de Justiça junto 
ao I Juizado da Violência 
Doméstica e Familiar contra 
a Mulher e Especial Criminal 
de São Gonçalo 

PJJVC1SGO 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de São 
Gonçalo 

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de São 
Gonçalo 

PJ1TCONIT 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de São 
Gonçalo 

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de São 
Gonçalo 

PJ2TCONIT 

 3ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de São 
Gonçalo 

3ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva de São 
Gonçalo 

PJ3TCONIT 

 Promotoria de Justiça de 
Proteção ao Idoso e à 
Pessoa Portadora de 

Promotoria de Justiça de 
Proteção ao Idoso e à 
Pessoa Portadora de 

PJTIPSGO 



Deficiência do Núcleo São 
Gonçalo 

Deficiência do Núcleo São 
Gonçalo 

Alcântara (Foro Regional 
de São Gonçalo) 

Promotoria de Justiça de 
Alcântara 

Promotoria de Justiça de 
Alcântara 

PJALC 

São João da Barra Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
São João da Barra 

PJSJB 

São João de Meriti Curadoria de Justiça 1ª Promotoria de Justiça 
Cível de São João de Meriti 

PJ1CIVSJM 

 Curadoria de Justiça 2ª Promotoria de Justiça 
Cível de São João de Meriti 

PJ2CIVSJM 

 1ª Curadoria de Família Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara de Família de São 
João de Meriti 

PJFAM1SJM 

 2ª Curadoria de Família da 
Comarca de São João de 
Meriti 

Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara de Família de São 
João de Meriti 

PJFAM2SJM 

 1ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
São João de Meriti 

1ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
São João de Meriti 

PJ1INFSJM 

 2ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
São João de Meriti 

2ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
São João de Meriti 

PJ2INFSJM 

  1ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal de 
São João de Meriti 

1ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal de 
São João de Meriti 

PJ1CRI1SJM 

 2ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal de 
São João de Meriti 

2ª Promotoria de Justiça 
junto à 1ª Vara Criminal de 
São João de Meriti 

PJ2CRI1SJM  

 Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara Criminal da 
Comarca de São João de 
Meriti 

Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara Criminal de São 
João de Meriti 

PJCRI2SJM 

 Promotoria de Justiça com 
atuação perante o Juizado 
Especial Criminal da 
Comarca de São João de 
Meriti 

Promotoria de Justiça junto 
ao Juizado da Violência 
Doméstica e Familiar contra 
a Mulher e Especial Criminal 
de São João de Meriti 

PJJVCSJM 

São José do Vale do Rio 
Preto 

Promotoria de Justiça de 
São José do Vale do Rio 
Preto  

Promotoria de Justiça de 
São José do Vale do Rio 
Preto 

PJSJV 

São Pedro da Aldeia 1ª Promotoria de Justiça de 
São Pedro da Aldeia 

3ª Promotoria de Justiça de 
São Pedro da Aldeia 

PJ3SPA 

 2ª Promotoria de Justiça de 
São Pedro da Aldeia 

2ª Promotoria de Justiça de 
São Pedro da Aldeia 

PJ2SPA 

 3ª Promotoria de Justiça de 
São Pedro da Aldeia 

1ª Promotoria de Justiça de 
São Pedro da Aldeia 

PJ1SPA 

São Sebastião do Alto Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
São Sebastião do Alto 

PJSSA 

Sapucaia Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Sapucaia 

PJSPC 

Saquarema Curadoria de Justiça Promotoria de Justiça Cível 
de Saquarema 

PJCIVSAQ 

 Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça 
Criminal de Saquarema 

PJCRISAQ 



Seropédica Promotoria de Justiça de 
Seropédica 

Promotoria de Justiça de 
Seropédica 

PJSER 

Silva Jardim Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Silva Jardim 

PJSJA 

Sumidouro Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Sumidouro 

PJSUM 

Teresópolis Curadoria de Justiça Promotoria de Justiça Cível 
de Teresópolis 

PJCIVTER 

 Curadoria de Família Promotoria de Justiça de 
Família de Teresópolis 

PJFAMTER 

 Promotoria da Infância e 
Juventude  

Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Teresópolis 

PJINFTER 

 1ª Promotoria de Justiça 1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Teresópolis 

PJ1CRITER 

 2ª Promotoria de Justiça 2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Teresópolis 

PJ2CRITER 

 3ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Teresópolis 

3ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Teresópolis 

PJ3CRITER 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Teresópolis 

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Teresópolis 

PJ1TCOTER 

 2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Teresópolis 

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Teresópolis 

PJ2TCOTER 

Trajano de Moraes Promotoria de Justiça  Promotoria de Justiça de 
Trajano de Moraes 

PJTMO 

Três Rios 1ª Promotoria de Justiça de 
Três Rios 

Promotoria de Justiça Cível 
de Três Rios  

PJCIVTRI 

 2ª Promotoria de Justiça de 
Três Rios  

2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Três Rios 

PJ2CRITRI 

 3ª Promotoria de Justiça de 
Três Rios 

1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Três Rios  

PJ1CRITRI 

 Promotoria de Justiça de 
Família e da Infância e da 
Juventude 

Promotoria de Justiça de 
Família, da Infância e da 
Juventude de Três Rios 

PJFINTRI 

Valença 1ª Curadoria de Justiça de 
Valença 

2ª Promotoria de Justiça de 
Valença 

PJ2VAL 

 2ª Promotoria de Justiça 
Cível de Valença 

3ª Promotoria de Justiça de 
Valença 

PJ3VAL 

 Promotoria de Justiça 1ª Promotoria de Justiça de 
Valença 

PJ1VAL 

Vassouras Promotoria de Justiça Cível 
de Vassouras 

Promotoria de Justiça Cível 
de Vassouras 

PJCIVVAS 

 Promotoria de Justiça Promotoria de Justiça 
Criminal de Vassouras 

PJCRIVAS 

Volta Redonda 1ª Promotoria de Justiça 
Cível de Volta Redonda 

1ª Promotoria de Justiça 
Cível de Volta Redonda 

PJ1CIVVRE 

 2ª Promotoria de Justiça 
Cível de Volta Redonda 

2ª Promotoria de Justiça 
Cível de Volta Redonda 

PJ2CIVVRE 

 3ª Promotoria de Justiça 
Cível de Volta Redonda 

3ª Promotoria de Justiça 
Cível de Volta Redonda 

PJ3CIVVRE 

 1ª Curadoria de Família  Promotoria de Justiça junto 
à 1ª Vara de Família de 

PJFAM1VRE 



Volta Redonda 
 2ª Curadoria de Família da 

Comarca de Volta Redonda  
Promotoria de Justiça junto 
à 2ª Vara de Família de 
Volta Redonda 

PJFAM2VRE 

 3ª Curadoria de Família  Promotoria de Justiça junto 
à 3ª Vara de Família de 
Volta Redonda 

PJFAM3VRE 

 1ª Promotoria da Infância e 
da Juventude de Volta 
Redonda  

1ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Volta Redonda 

PJ1INFVRE 

 2ª Promotoria da Infância e 
da Juventude de Volta 
Redonda 

2ª Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de 
Volta Redonda 

PJ2INFVRE 

 1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Volta Redonda 

1ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Volta Redonda 

PJ1CRIVRE 

 2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Volta Redonda 

2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Volta Redonda 

PJ2CRIVRE 

 Promotoria de Justiça junto 
ao Juizado da Violência 
Doméstica e Familiar contra 
a Mulher e Especial Criminal 
de Volta Redonda 

Promotoria de Justiça junto 
ao Juizado da Violência 
Doméstica e Familiar contra 
a Mulher e Especial Criminal 
de Volta Redonda 

PJJVCVRE 

 1ª Promotoria de Justiça de 
Investigação Penal de Volta 
Redonda 

Promotoria de Justiça de 
Investigação Penal de Volta 
Redonda 

PJIPEVRE 

 1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Volta Redonda 

1ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Volta Redonda 

PJ1TCOVRE 

  2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Volta Redonda 

2ª Promotoria de Justiça 
de Tutela Coletiva do 
Núcleo Volta Redonda 

PJ2TCOVRE 

 
 
 

 
ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO NAS CENTRAIS DE INQUÉRITOS 

 
 

Central de 
Inquéritos 

Sede Nomenclatura Antiga Nomenclatura Atual Sigla 

1ª Capital 1ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

1ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ1IPE1CI 

1ª Capital 2ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

2ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ2IPE1CI 

1ª Capital 3ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

3ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ3IPE1CI 

1ª Capital 4ª Promotoria de 
Investigação Penal da 

4ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 

PJ4IPE1CI 



1ª Central de 
Inquéritos 

da 1ª Central de 
Inquéritos 

1ª Capital 5ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

5ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ5IPE1CI 

1ª Capital 6ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

6ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ6IPE1CI 

1ª Capital 7ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

7ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 1ª Central de 
Inquéritos 

 

1ª Capital 8ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

8ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ7IPE1CI 

1ª Capital 9ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

9ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ8IPE1CI 

1ª Capital 10ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

10ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ9IPE1CI 

1ª Capital 11ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

11ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ10IPE1CI 

1ª Capital 12ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

12ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal da 
1ª Central de Inquéritos 
 

PJ11IPE1CI 

1ª Capital 13ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

13ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ12IPE1CI 

1ª Capital 14ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

14ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ14IPE1CI 

1ª Capital 15ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

15ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ15IPE1CI 

1ª Capital 16ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

16ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ16IPE1CI 

1ª Capital 17ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

17ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ17IPE1CI 



1ª Capital 18ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

18ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ18IPE1CI 

1ª Capital 19ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

19ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ19IPE1CI 

1ª Capital 20ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

20ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ20IPE1CI 

1ª Capital 21ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

21ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ21IPE1CI 

1ª Capital 22ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

22ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ22IPE1CI 

1ª Capital 23ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

23ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ23IPE1CI 

1ª Capital 24ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

24ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ24IPE1CI 

1ª Capital 25ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

25ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ25IPE1CI 

1ª Capital 26ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

26ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ26IPE1CI 

1ª Capital 27ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

27ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ27IPE1CI 

1ª Capital 28ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

28ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ28IPE1CI 

1ª Capital 29ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

29ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ29IPE1CI 

1ª Capital 30ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
1ª Central de 
Inquéritos 

30ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 1ª Central de 
Inquéritos 

PJ30IPE1CI 

2ª Niterói 4ª Promotoria de 
Investigação Penal da 

4ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 

PJ4IPE2CI 



2ª Central de 
Inquéritos 

da 2ª Central de 
Inquéritos 

2ª Niterói 5ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
2ª Central de 
Inquéritos 

5ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 2ª Central de 
Inquéritos 

PJ5IPE2CI 

2ª Niterói 6ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
2ª Central de 
Inquéritos 

6ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 2ª Central de 
Inquéritos 

PJ6IPE2CI 

2ª Niterói 7ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
2ª Central de 
Inquéritos 

7ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 2ª Central de 
Inquéritos 

PJ7IPE2CI 

2ª São 
Gonçalo 

1ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
2ª Central de 
Inquéritos 

1ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 2ª Central de 
Inquéritos 

PJ1IPE2CI 

2ª São 
Gonçalo 

2ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
2ª Central de 
Inquéritos 

2ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 2ª Central de 
Inquéritos 

PJ2IPE2CI 

2ª São 
Gonçalo 

3ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
2ª Central de 
Inquéritos 

3ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 2ª Central de 
Inquéritos 

PJ3IPE2CI 

2ª São 
Gonçalo 

8ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
2ª Central de 
Inquéritos 

8ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 2ª Central de 
Inquéritos 

PJ8IPE2CI 

3ª Duque de 
Caxias 

2ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
3ª Central de 
Inquéritos 

2ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 3ª Central de 
Inquéritos 

PJ2IPE3CI 

3ª Duque de 
Caxias 

3ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
3ª Central de 
Inquéritos 

3ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 3ª Central de 
Inquéritos 

PJ3IPE3CI 

3ª Duque de 
Caxias 

4ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
3ª Central de 
Inquéritos 

4ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 3ª Central de 
Inquéritos 

PJ4IPE3CI 

3ª Duque de 
Caxias 

6ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
3ª Central de 
Inquéritos 

6ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 3ª Central de 
Inquéritos 

PJ6IPE3CI 

3ª Duque de 
Caxias 

7ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
3ª Central de 
Inquéritos 

7ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 3ª Central de 
Inquéritos 

PJ7IPE3CI 

3ª Duque de 
Caxias 

8ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
3ª Central de 
Inquéritos 

8ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 3ª Central de 
Inquéritos 

PJ8IPE3CI 



3ª Duque de 
Caxias  

12ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
3ª Central de 
Inquéritos 

12ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 3ª Central de 
Inquéritos 

PJ12IPE3CI 

3ª Duque de 
Caxias  

13ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
3ª Central de 
Inquéritos 

13ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 3ª Central de 
Inquéritos 

PJ13IPE3CI 

3ª Nova 
Iguaçu 

1ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
3ª Central de 
Inquéritos 

1ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 3ª Central de 
Inquéritos 

PJ1IPE3CI 

3ª Nova 
Iguaçu 

5ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
3ª Central de 
Inquéritos 

5ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 3ª Central de 
Inquéritos 

PJ5IPE3CI 

3ª Nova 
Iguaçu 

9ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
3ª Central de 
Inquéritos 

9ª Promotoria de Justiça 
de Investigação Penal 
da 3ª Central de 
Inquéritos 

PJ9IPE3CI 

3ª Nova 
Iguaçu 

10ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
3ª Central de 
Inquéritos 

10ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 3ª Central de 
Inquéritos 

PJ10IPE3CI 

3ª Nova 
Iguaçu 

11ª Promotoria de 
Investigação Penal da 
3ª Central de 
Inquéritos 

11ª Promotoria de 
Justiça de Investigação 
Penal da 3ª Central de 
Inquéritos 

PJ11IPE3CI 

 
 
 
 

ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO 
 
CRAAI  Atribuição Nomenclatura Antiga Nomenclatura Atual Sigla 
Rio de Janeiro  Específica – 

Matéria 
Empresarial e 
Liquidações 
Extrajudiciais 

1ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

1ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ1SUBCAP 

Rio de Janeiro  Específica – 
Matéria Órfãos, 
Sucessões e 
Resíduos 

4ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

2ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ2SUBCAP 

Rio de Janeiro  Específica – 
Matéria Fazenda 
Pública 

8ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

3ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ3SUBCAP 

Rio de Janeiro  Específica – 
Matéria Inf. e 
Juventude (Não-
Infracional)  

10ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

4ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ4SUBCAP 

Rio de Janeiro  Específica – 
Matéria Juizados 

20ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 

5ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 

PJ5SUBCAP 



Especiais 
Criminais 

do Ministério Público do CRAAI Rio de 
Janeiro 

Rio de Janeiro  Genérica 27ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

6ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ6SUBCAP 

Rio de Janeiro  Genérica 28ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

7ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ7SUBCAP 

Rio de Janeiro  Genérica 30ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

8ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ8SUBCAP 

Rio de Janeiro  Genérica 33ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

9ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ9SUBCAP 

Rio de Janeiro  Genérica 34ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

10ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ10SUBCAP 

Rio de Janeiro  Genérica 35ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

11ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ11SUBCAP 

Rio de Janeiro  Genérica 37ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

12ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ12SUBCAP 

Rio de Janeiro  Genérica 39ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

13ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ13SUBCAP 

Rio de Janeiro  Genérica 41ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

14ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ14SUBCAP 

Rio de Janeiro  Genérica 42ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

15ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ15SUBCAP 

Rio de Janeiro  Genérica 43ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

16ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ16SUBCAP 

Rio de Janeiro  Genérica 44ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

17ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ17SUBCAP 

Rio de Janeiro  Genérica 47ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

18ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ18SUBCAP 



Rio de Janeiro  Genérica 26ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

19ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ19SUBCAP 

Rio de Janeiro  Genérica 29ª Promotoria de 
Justiça da 10ª Região 
do Ministério Público 

20ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ20SUBCAP 

Rio de Janeiro  Específica – 
Matéria Execução 
Penal 

52ª Promotoria de 
Justiça da Região 
Especial do Ministério 
Público 

21ª Promotoria de 
Justiça de Substituição 
do CRAAI Rio de 
Janeiro 

PJ21SUBCAP 

São Gonçalo Genérica  Promotoria de Justiça 
de Substituição 
Regional junto ao 
CRAAI São Gonçalo 

Promotoria de Justiça 
de Substituição do 
CRAAI São Gonçalo 
 

PJSUBSGO 

Duque de 
Caxias 

Genérica  Promotoria de Justiça 
de Substituição 
Regional junto ao 
CRAAI Duque de 
Caxias 

Promotoria de Justiça 
de Substituição do 
CRAAI Duque de 
Caxias 

PJSUBDCA 

 
 


	 DE 14 DE JANEIRO DE 2009.
	R E S O L V E
	Rio de Janeiro, 14 de janeiro de 2009.
	Marfan Martins Vieira
	RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.488
	Anexo à Resolução GPGJ nº 1.488, de 14 de janeiro de 2009.
	ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL
	FOROS REGIONAIS DA COMARCA DA CAPITAL
	ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO DAS COMARCAS DO INTERIOR
	ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO NAS CENTRAIS DE INQUÉRITOS
	ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO

